'0
0

0
'0

0
0

6
5

'0
0

0
'0

0
0

6
9

'0
0

0
'0

0
0

7
3

'0
0

0
'0

0
0

7
7

'0
0

0
'0

0
0

8
1

'0
0

0
'0

0
0

8
5

'0
0

0
'0

0
0

8
9

'0
0

0
'0

0
0

9
3

'0
0

0
'0

0
0

9
7

'0
0

0
'0

0
0

Ei
ge

n
ka

p
it

al
-R

e
n

d
it

e
 (

in
 P

ro
ze

n
t)

Bruttospielerlös (in CHF)

Eigenkapital-Renditen bei Kostenerhöhung um + 10%

EK-Rendite Szenario 80 EK-Rendite Szenario 60 EK-Rendite Szenario 30

25

Es zeigt sich, dass die Variation der Kosten einen Einfluss hat auf die Eigenkapitalren-

dite. Das Modell ist aber stabil – die Rendite wächst zunächst rasch an, erreicht zwi-

schen CHF 15 und 19 Mio. Bruttospielertrag die Gewinnschwelle und verflacht danach

aufgrund der Progression. Ab rund CHF 50 Mio. Bruttospielertrag nimmt die Eigenkapi-

tal-Rendite wieder ab, bei weiterhin moderat steigenden Unternehmensgewinnen (vgl.

Tabelle 7). Die Eigenkapitalrendite hängt zudem stark von der Bilanzsumme und vom

realisierbaren Finanzierungmix ab31 und ist kein absoluter Massstab. Es wird indessen

an dieser Stelle darauf verzichtet, auch noch den Eigenkapitalanteil zu variieren (vgl.

dazu Detailbericht).

Szenario

Kosten

BSE in Mio.

CHF

80 60 30

-10%

+ 10%

- 10%

+ 10%

- 10%

+ 10%

10 -3.0 -5.7 -2.8 -5.5 -1.7 -4.1

15 0.4 -2.3 0.6 -2.1 0.9 -1.5

20 2.9 0.6 3.0 0.8 2.9 0.6

30 6.5 3.9 5.8 3.0 5.8 3.0

50 8.8 5.2 8.3 4.6 8.5 4.7

75 10.2 5.7 9.4 4.7 9.6 4.9

Tab. 7: Unternehmensergebnisse bei variierenden Kosten

6. Überlegungen zur Zahl der Remote-
Spielbankenkonzessionäre und zur Konzessionsdauer

Für die Bestimmung der Zahl der Konzessionäre32 ist zu beachten, dass

 ein Konzessionär zur Sicherung seiner längerfristigen Existenz mindestens einen Bruttospieler trag
zwischen CHF 15 - 17 Mio. erzielen muss, wobei diese Grösse weniger aus der Remote-Spielban-
kenabgabe als aus der Kostensituation resultiert und auch vom Marktszenario abhängig ist;

 im Unterschied zum landbasierten Spielbankenbetrieb beim Remote-Absatz keine geografische Ge-